
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 373 del 07 aprile 2015

OGGETTO: Approvazione del Piano preliminare di riorganizzazione e riqualificazione

dei servizi sanitari ex L.R. 23/2014 art. 9 comma 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con la Legge regionale n. 23 del 17.11.2014 la Regione ha avviato il
processo di riforma del Servizio Sanitario Regionale (SSR) mediante disposizioni urgenti
che - nel rispetto dei diritti e delle tutele fondamentali in materia di salute - sono finalizzate
tra l’altro sia a riorganizzare il SSR mediante il rafforzamento delle attività territoriali e la
razionalizzazione della rete ospedaliera, sia a riorganizzare il sistema dell'emergenza-
urgenza, della rete territoriale di assistenza e della medicina del territorio;

VISTO l'art. 9, comma 5, della citata L.R. 23/2014 dove si stabilisce che i Commissari
Straordinari predispongano entro novanta giorni dal loro insediamento, un Piano di
riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari secondo le previsioni della succitata
legge, redigendo, sentita la Conferenza territoriale socio-sanitaria, uno specifico progetto di
scorporo e di riconversione al fine di individuare le attività da trasferire alle strutture
territoriali, ai costituendi ospedali di comunità, alle case della salute e all'AREUS;

VISTA la D.G.R. n. 1/14 del 13.01.2015 con l'allegato alla stessa che assegna gli obiettivi di
mandato ai Commissari straordinari ex L.R. 23/2014, prevedendo il potenziamento
dell'assistenza nel territorio nelle sue diverse funzioni attraverso il rafforzamento dei Distretti
socio sanitari, nell'ambito delle risorse assegnate all'interno del bilancio aziendale, ponendo
particolare attenzione:

- all' integrazione ospedale territorio-ospedale;

- al potenziamento di forme integrative al ricovero, in particolare delle cure domiciliari
integrate;

- all'accreditamento del sistema immunotrasfusionale;

- alla riorganizzazione della rete delle strutture territoriali per la salute mentale e
dipendenze;

- alla riqualificazione dell'assistenza specialistica, anche attraverso l'avvio delle case della
salute.



pag. 2 di 4

DATO ATTO che, nel rispetto delle citate L.R. 23/2014 e della D.G.R. n. 1/14 del
13.01.2015 la Direzione Aziendale ha predisposto, con il contributo delle Unità Operative
aziendali interessate, un Piano di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari che
propone nelle linee generali un primo Progetto di scorporo e riconversione al fine di
individuare le attività da trasferire alle strutture territoriali, ai costituendi Ospedali di comunità,
alle Case della salute e all'AREUS, riservandosi di procedere ad ulteriori eventuali
integrazioni e approfondimenti dello stesso Progetto di massima, anche producendo
successivi atti e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che il sopracitato Piano di riorganizzazione è stato consegnato e illustrato alla
Conferenza territoriale socio-sanitaria per le valutazioni di competenza ai sensi dell'art. 9,
comma 5, L.R. 17.11.2014, n. 23 in data 30-3-15 e che la stessa ha presentato le sue
osservazioni;

RITENUTO pertanto di approvare in via preliminare il predetto Piano di riorganizzazione e
riqualificazione dei servizi sanitari (allegato 1) , predisposto secondo le previsioni delle
succitate norme e che contiene un progetto di massima di scorporo e di riconversione al fine
di individuare le attività da trasferire alle strutture territoriali, ai costituendi ospedali di
comunità, alle case della salute e all'AREUS, riservandosi di procedere ad ulteriori
approfondimenti del medesimo progetto iniziale con successivi atti;

VISTO l'atto di rettifica dell'Atto Repertorio n. 98/CSR del 5 agosto 2014 “Intesa sullo
schema di decreto del Ministero della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, concernente il regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali,
tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera” in attuazione dell'articolo 1,
comma 169, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 e dell'articolo 15, comma 13, lettera c) del
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.
135;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

D E L I B E R A

a. di approvare in via preliminare il Piano di riorganizzazione e riqualificazione dei
servizi sanitari secondo le previsioni della succitata legge regionale, che contiene un
progetto di massima di scorporo e di riconversione al fine di individuare le attività da
trasferire alle strutture territoriali, ai costituendi Ospedali di Comunità, alle Case della
Salute e all'AREUS;

b. di trasmettere il presente atto al Collegio di Direzione, al Collegio Sindacale, alle
RSU aziendali ed alle Organizzazioni Sindacali dell'area del comparto e della
dirigenza per opportuna conoscenza;



pag. 3 di 4

c. di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali e al Servizio
Amministrazione del Personale per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva
competenza

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Pierina Grazia Fodde f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 07 aprile 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la

consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f,to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


